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WIADOMOŚCI GOSPODARCZE Z OKRĘGU IZBY

S Y T U A C JA  G O SPO D A R C ZA  O K RĘG U  IZBY W  M A RCU  B. R.

M iesiąc m arzec w ykazał, że p roces obniżania się rozm iarów  p ro 
dukcji przem ysłow ej, k tó ry  datu je się od jesieni ub. roku, trw a  w d a l
szym ciągu. W ystępu jące  zw ykle z początk iem  w iosny sezonow e oży
wienie, w sk u tek  n iepom yślnych w arunków  atm osferycznych  oraz trw a ją 
cej ogólnej złej k o n junk tu ry  na rynku  w ew nętrznym  i zagranicą, nie u- 
wydatniło się do ląd  w silniejszym  stopniu. S tan  za trudn ien ia  w n ie k tó 
rych  gałęziach  w ytw órczości w praw dzie ożyw ił się, ogólnie jednak  ro z 
m iary  w ytw órczości u trzym ały  się w m arcu  n a  stosunkow o niskim  
poziom ie. S padek  zby tu  w sto sunku  do m. lutego nie był tak  znaczny 
iak w m- poprzednich.

B rak  zam ów ień i zw iększające się coraz w ięcej objaw y n iew y p ła
calności, zw łaszcza w branży m etalow o- m aszynow ej, w pływ ają na dalszą 
redukcję  w ytw órczości. W m. spraw ozdaw czym  uruchom iono jedynie 
najpow ażniejszą r?a Pom orzu fab rykę m aszyn ,,U nia“ , k tó ra  o trzym ała 
w iększe zam ów ienia z zagranicy.

W  przem ysłach  zależnych  od ruchu  budow lanego b ra k  było oży
w ienia sezonow ego. B rak  odpow iednich k red y tó w  dla budow nictw a 
w skazuje n a  to, że ruch  budow lany n as tąp i w tym  roku  bardzo  późno.

Sezonow e ożyw ienie no tow ano  w przem yśle gumowym, ch em icz
nym, tartacznym , kikłinow ym  oraz w k ilku  gałęziach  p rzem ysłu  spożyw 
czego. N adm ienić w ypada, że w m. m arcu  rozpoczęto  kam panję w Łusz- 
-zarn i Ryżu w Gdyni.

R uch p rzedśw iąteczny  w handlu  zaznaczył się zw iększeniem  obro 
tów  w nielicznych b ranżach . Sezon w iosenny w tym  roku  zapew nie nie 
przyczyni się do w yraźniejszej popraw y- W  m arcu  a rty k u ły  w iosenne 
zupełn ie nie znajdyw ały  nabyw ców . S potęgow ana w o sta tn ich  m iesią
cach tendencja  obniżenia p łac  p rzy  i tak wielkiem  zubożeniu konsum en
tów, będzie czynnikiem , ham ującym  zby t tow arów  sezonow ych.

Znaczniejsze polepszenie się sytuacji nastąpiło- natom iast w handlu 
ziem iopłodam i, w sk u tek  k u rczen ia  się zapasów  zbóż w k ra ju  oraz c z ę 
ściowo rów nież zagranicą.

W ypłacalność w  handlu  by ła w dalszym  ciągu bardzo  słaba. Ilość 
upadłości i udzielonych nadzorów  sądow ych cokolw iek obniżyła się. U- 
dzielono bow iem  S nadzorów  i w drożono postępow anie upadłościow e co 
do m ajątku  2 firm.

Na rynku  finansow ym  położenie nie uległo pow ażniejszej zm ianie w 
porów naniu  z lutym . Pew ne zaham ow anie nastąp iło  w tendencji sp a d 
kowej w k ładów  oszczędnościow ych, k tó re  spad ły  w stosunku  do p o p rz e 
dniego m iesiąca tylko o- 1%. P ro tes ty  w ekslow e u trzym ały  się na pozio
mie zeszłego m iesiąca. Z apo trzebow anie  k red y tu  na cele obro tow e było 
w iększe, rów nież podaż w alu t i dew iz doznała pew nej zwyżki- W y p ła 
calność k redy tob io rców  nie w ykazała  popraw y.
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SPR A W O ZD A N IE E K SPO R T O W E  Z A  M IESIĄ C  M A RZEC 1932 R .

Zboże. Na krajowych rynkach zbożowych przejawiało .się w miesiącu sprawoz
dawczym usposobienie nieco rnocn.iejsire. Stoi to w związku z  kurczeniem się zapasów 
zbóż w ,kraju, a także prawdopodobnie z informacjami, donosząeemi o gwałtownem 
umniejszeniu się zapasów zboża w państwach wschodniej i południowej Europy, Ceny 
wszystkich zbóż — w porównaniu z cenami w miesiącu lutym — zwyżkowały. Ceny żyta, 
jęczmienia i owsa nie osiągnęły jednak jeszcze tego poziomu, co w miesiącu styczniu br.

Już obecnie' przewidzieć można, że na przednówku może nastąpić pewna zwyżka 
■■-en zbóż z uwagi na wyczerpanie, się za,p,asów u dostawców. Sytuacja na przyszłość nie 
da się określić, ze względu na niewiadomą politykę Państwowych Zakładów Przemysiło- 
wo-Zboiżowych, posiadających znaczne ilości zamagazynowanegc zboża. W miesiącu 
sprawozdawczym, ze wgalędu na święta Wielkanocne, zauważono zwiększenie zakupów 
ze strony młynów handlowych, a zwłaszcza pszenicy, przez co popyt na pszenicę w tym 
miesiącu był nieco lepszy. Państwowe Zakłady Przemysłowo-Zbcżowe, jak w miesią- 
' ach ubiegłych, tak i w tym miesiącu zakupów nie uskuteczniały. Na owies, pastewny 
nie było wogóle zbytu, gdyż wojsko pokryło swoje, zapotrzebowanie przeważnie w mie
siącu ubiegłym. Poszukiwany był jedynie owies jednolity do siewu

Zapotrzebowanie rynków zagranicznych było bardzo małe.
Eksport zboża, dokonany aa pośrednictwem firm gdańskich, wynosił w miesiącu 

sprawozdawczym ca 880 tys. kg., wartości ca 210 tys, złctych, W stosunku do ubiegłego 
miesiąca eksport spadł o około 45%. Eksport zboża strączkowego z Pomorza wynosił 
przeszło 325 ton, wartości około 105 tys, złotych. Artykułem eksportowym był groch 
relgera,, W iktor ja i groch polny, peluszka, koniczyna, seradela, wyka i gorczyca. Naj
poważniejszą pozycję w eksporcie stanowi groch, wyka i peluszka. Rynkiem zbytu były 
demey, Czechosłowacja i Gdańsk dla dalszego eksportu.

Ziemniaki, W handlu ziemniaczanym w Polsce, mniejwięcej w połowie marca na
stąpiło pewne ożywienie. Cały niemal popyt na ziemniaki skoncentrował się na ziemiach 
zachodnich. Pojawiło ,sdę też cały szereg agentów firm zagranicznych, starających się, 
0 ile możności, zaikupywa ziemniaki na eksport bezpośrednio u producentów. Popyt obej
mował tak ziemniaki biało i żółto/mięsne, jak i sadzeniaki. Białomięsne ziemniaki poszuki
wane były dla Anglji, żółtomięsne dla Belgji i Francji. Pierwsze tranzakcje dotyczyły ziem 
araków sadzeniaków. Za sadzeniaki nie,kwalifikowane, płacono bez opakowania worko
wego 7— 9  zł. za 100 kg. zależnie od jakości i .sortowania, zaś za ziemniaki kwalifikowa
ne, również bez opakowania workowego 10—12 zł. za 100 kg. Ceny rozumią się loco sta- 
Ł)a załadowcza.

Przy końcu marca zmmiejslnył się popyt na sadzeniaki eksportowe, co pociągnęło 
za sobą znaczną obniżkę cen, przyczem za ziemniaki niekwalifi,kowane cena spadła do 
•d. 6,50, a za kwalifikowane na 8—9 zł. za 100 kg,, loco stacja załadowcza.

Pomimo dość dobrej koniunktury na za granicznych rynkach zbytu, eksporterzy na- 
«  dla braku odpowiednich kapitałów obrotowych nie mogli jej w całej pełni wykorzystać.

Ceny na iźdeimniaiki jadalne oferowane przez pośredników firm zagranicznych wa
hały się w granicach 7—8 ,zł. .za 100 kg, loco granica polsko- niemiecka lub port Gdynia. 
Pośrednicy angielscy oferowali w ostatnich dniach miesiąca marca 7 zł, za 100 kg. loco 
Gdynia.

Szwajcarja w ostatnich dniach zainteresowała się ziemniakami. Pierwsze jednak 
banzakcie obejmowały małe' ilości tego artykułu i to po cenie 6 zł. za 100 kg. loco sta- 
cja załadowcza.

Firmy handlowe w ostatnich dniach marca wstrzymały się od zakupów, co prlzy 
zwiększonej podaży z powodu /otwarcia kopców, spowodowało obniżkę cen do 3,5—4,25 
za 100 kg. dla producentów.

Przetwory młynarskie. Sytuacja eksportowa w przemyśle młynarskim w stosun
ku do ubiegłych miesięcy pozostała bez zmiany, można nawet powiedzieć, że się pogor
szyła, czego dowodem jest zmniejszenie się eksportu przetworów młynarskich w stosun
ku do lutego b. r. o ca 15%.

Ogólny wywóz /przetworów młynarskich wynosił w miesiącu marc.u b. r. przeszło 
*90 ton,, wartości przeszło 32 tys. złotych, wobec 225 ton w miesiącu ubiegłym. A rty
kułem eksportowym była mąka żytnia, mąka pszenna, mąka poślednia i otręby żytnie, 
Pvnkie,m zbytu był Hamburg i Gdańsk.

Ryż polerowany i mąka ryżowa pastewna. Eksport ryżu polerowanego i maki 
rvżowej pastewnej wynosił w miesiącu marcu 842,08 ton, wartości 241.768.29 zł., wobec 
-87,2 ton, wartości 230.678,04 zł, ubiegłego miesiąca. Z ogólnej ilości eksportu przyna-
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da na wywóz ryżu do Czechosłowacji Niemiec — 617,76 ton, wartości 206.933,92 zł., na 
eksport mąki pastewnej do Niemiec — 224,32 ton, wartości 34.824,37 zł.

Wytłoki suszone i melas. Eksport wytłoków suszonych i melasy wynosił ca 300 
ton. Rynkiem zbytu był Gdańsk dla dalszego eksportu, Przeciętne: ceny uzyskane z 
eksportu za wytłoki suszone niemelasowane wynosiły 9,53 zł. za 100 kg. W stosunku 
do ubiegłego miesiąca ceny te zwyżkowały o 10%.

Trzoda chlewna i bydło. Kształtująca się zniżkowo od dłuższego czasu koniunk
tura na rynku inwentarza żywego, nie uległa żadnej poprawie. Ceny wszystkich inwen
tarzy rzeźnych utrzymują się nadal na poziomie niesłychanie niskim, powodującym w o- 
becnym czasie zupełną nieopłacalność hodowli, W związku la okresem przedświątecznym 
ceny niektórych zwierząt rzeźnych nieznacznie zwyżkowały.

Eksport świń z Pomorza ido Auistrji wynosił 885 sztuk, wartości 85.360,— zł. Ek
sport owiec do Grecji wynosił 349 sztuk, wartości 12.036,— zł. Przeciętne ceny płaco
ne rolnikom za świnie eksportowe wahały się od 68—72 zł. za 100 kg.

Eksport trzody chlewnej z Pomorza do Czechosłowacji i Austrji, wskutek tamt. 
zarządzeń weterynaryjnych oraz celno-dewizowych zmalał, co spowodowało skierowanie 
go na Anglję. Rolnicy pomorscy przystosowują coraz więcej swoją produkcję hodowlaną 
do wymagań rynku londyńskiego:, przerzucając się na produkcję świń bekonowych.

Bekony i szynki. Wobec trudności eksportowych, na jakie napotykamy przy wy
wozie świń żywych i bitych do Austrji i Czechosłowacji oraz przerzucenia się rolnictwa 
pomorskiego na zwiększenie hodowli świń bekonowych, eksport z Pomorza przerobio
nych świń na bekony utrzymuje się nadal na stosunkowo wysokim poziomie.

Eksport przedstawiał się następująco: 
do Londynu 11421 balotów wagi 1.171.716 kg. 108 skrzyń wagi 21186 kg.
do Hull 2587 balotów wagi 295.397 kg 1638 skrzyń wagi 275716 kg.

Masło. W okresie sprawozdawczym ceny masła na rynkach krajowych były 
zracznie wyższe niż na rynkach zagranicznych. Spodziewane- ożywienie na zagranicz
nych rynkach zbytu, w związku z okresem przedświątecznym, nie nastąpiło, wobec cze
go eksport był bardzo słaby. W kraju natomiast przed samemi świętami, sytuacja
znacznie się polepszyła.

Eksport masła iz Pomorza wynosił około 150 beczek. Z ilaści tej wysłano do Bsl- 
gji — 140 beczek, reszta przypada na wywóz do Anglji.

Materjały i wyroby drzewne. Sytuacja w przemyśle tartacznym, w związku z roz
poczynającym się sezonem budowlanym, nieco się poprawiła, jednak zapotrzebowanie 
rynku wewnętrznego wykazuje poważny spadek w stosunku do marca ubiegłego roku.

Na rynkach zagranicznych ujawniała się nadal tendencja zniżkowa na materiały 
tarte. Również w dużym stopniu hamowały nasz eksport wygórowane ceny surowca 
kiajowego, które uniemożliwiają odpowiednie przeciwstawienie się na zagranicznych ryn
kach, obcej konkurencji.

Eksport materjałów tartych (bali i desek) wynosił w miesiącu marcu b. r. około 
660 ton, wobec 597,5 ton ubiegłego miesiąca. Rynkiem zbytu była Belgja i Szwaj
caria.

Listew na ramy do obrazów wywieziono na ogólną wartość 26.253,89 zł. Eksport 
zwiększył się w stosunku do ubiegłego miesiąca o ca 100%. Rynkiem zbytu była Afry
ka, Ang.lja, Czechosłowacja, Holan-dja, Niemcy, Syrja i Inja Brytyjskie. Pomimo zwięk
szenia się eksportu, położenie w przemyśle listew i ram przedstawiało się nadal bardzo 
niekorzystnie.

Eksport parkietów do Danji wynosił 132,3 m2, wartości 1600 zł.
Eksport pasków drzewnych do form hutnieiuych wynosił 232 kg,, wartości 138 zł. 

Rynkiem zbytu była Danja. Eksport klepek do beczek do masła ustał zupełnie. , r«v- 
czyną tego są wysoKie cła wwozowe na masło, wprowadzone w niektórych kra:ach 
importowych, szczególnie w Niemczech, które pociągnęły za sobą zmniejszenie się za- 
notrzebowania materjaiłu beczkowego pierwszej jakości. Również w wysokim stop
niu ujemnie wpływają na eksport odnośnego artykułu wysokie ceny surowca buczyny, 
•akie przemysł tutejszy płacić musi Dyrekcjom Lasów Państwowych.

Meble. Eksport krzeseł i foteli wynosił 400 sztuk, wartości 2.500 zł. Rynkiem 
/by tu  była Holandja.

Wiklina i wyroby wiklinowe. Eksport wikliny (okorowanej i nieokorowanej) wy
nosił 150 000 kg., wartości ca 77 tys. złotych. Rynkiem zbytu była Anglia, Czecho
słowacja, Danja, Holandja, Hisizpanja, Szwajcaria i Szwecja. Obręczy wiklinowych do 
Njemiec wywieziono na ogólną wartość 41,591,70 złotych.
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Wyrobów .koszykowych wyiwiezioin.o na ogólną wartość 710,30 zł. Rynkiem zbytu 
była Danja.

Wyroby gumowe. Rozpoczęty w przemyśle gumowym sezon letniej produkcji w 
porównaniu do lat poprzednich nie zapowiada się korzystnie, Wprowadzenie przez 
szereg krajów importowych ograniczeń .dewizowych i zakazów przywozu, odbija się bar
dzo ujemnie na eksporcie tych wyrobów. Eksport wyrobów gumowych wynosił — obu
wia sportowego. 93.025 par, śniegowców — 4.255 par, kaloszy — 4.532 par. Ogólna war- 
'ość wywiezionych wyrobów wynosiła 233.092,09 izł. wobec 254.785,07 zł. ubiegłego mie
siąca.

Wyroby metalowe. Sytuacja w pomorskim przemyśle wyrobów żelazno-odlew- 
ciczyćh rw porównaniu z ubiegłym miesiącem pozostała bez zmian. Eksport rur zlewo
wych i odlewów sanitarnych wynosił w miesiącu lutym 55 ton, wartości 29.310,52 zł. 
Rynkiem zbytu była Norwegja, Danja, Szwecja, Estcnja, Jugosławja i Ind je Holenderskie 
Eksport w porównaniu ze styczniem b. r. spadł o 15%,, zaś w porównaniu z lutym ubieg
łego roku o 51%.

Maszyny i narzędzia rolnicze, W miesiącu marcu wyeksportowano 3 pługi .i. 23 
tuęści do, różnych maszyn na ogólną wartość 367,65 zł., co w stosunku do eksportu w 
marcu ubiegłego, roku wynosi 0,17%. Rynkiem zbytu była dla pługów Litwa, zaś dla 
części maszynowych Niemcy i Einłanidja. z

Zanik eksportu spowodowany jest reglamentacjami, podwyżkami celnemi oraz 
ograniczeniami dewizowemu w państwach, do których eksport maszyn i narzędzi rol
niczych ,z Pomorza był kierowany.

W skutek konieczności ograniczenia produkcji, normalne koszty produkcji za 1 
kg. gotowych narzędzi wzrosły o ca 50%, t. j. wynoszą aibecnie ca 1,60 zł.

Skóry surowe. Eksport skór surowych wynosił 5.889 sztuk, wartości 36.665 zł. 
Rynkiem zbytu były Niemcy i Francja,

WIADOMOŚCI Z GDYNI

RYNEK PIENIĘŻNY W  MARCU.

W  m iesiącu m arcu  b. r. zap ro testo w an o  w Gdiyni ogółem  935 sz tuk  
w eksli na sum ę 265-355,94 zł., z czego p rzy p ad a  na w eksle p rzesłan e  do 
inkasa  z zagranicy  6 sz tuk  n a  sum ę 1.458,50 zł. W  stoisunku do p o p rz ed 
niego m iesiąca n as tąp ił dalszy spadek  zarów no ilościow y (o 2 sztuki) jak 
i sum aryczny  (o 70.866,50 zł.) zap ro testo w an y ch  w eksli.

Skup w alu t i dew iz zagran icznych  w 5 tu tejszych  bankach , wynosił 
w m arcu  3.344.000 zł.

O dp ływ  w kładów  bankow ych  był w samej G dyni diość słaby, n a 
tom iast w  m iejscow ościach okolicznych, p rzedew szystk iem  w W ejhero 
wie i K artuzach, p rzy b ra ł w iększe rozm iary  w zw iązku z ciężkiem poło
żeniem ro lnictw a.

Ry n e k  p r a c y .
W  m iesiącu  m arcu  b. r. P aństw ow e U rzędy  P ośredn ictw a P racy  za- 

r e jestrow ały  w zrost liczby bezrobo tnych  o 181 osób. Ogółem  było w m ar- 
Lu 10.750 bezrobo tnych  zarejestrow anych , z czego na okręg gdyński p rz y 
pada 4,173, n a  okręg  wejherow slki 4.205, na o k ręg  tczew sk i 2.372. —

SYTUACJA FINANSO W A M IASTA GDYNI.

D zięki uzyskan iu  subw encji rządow ej, jako też  zaciągnięciu  pow aż- 
n ie)szej pożyczki w B anku Zachodnim  i w płynięciu  tran szy  szw ajcarskiej 
pożyczki elek tryfikacyjnej, nastąp iło  zupełne odprężenie sytuacji finanso
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wej m iasta  Gdyni. P o  sp łacie najpiln iejszych zobow iązań, m iasto dyspo
nować będzie znacznym  zapasem  gotówkowym, p rzez co zaistn ieje  m oż
ność podjęcia now ych p rac  w  dziedzinie rozbudow y m iejskiej sieci e lek 
trycznej.

M iasto sto i rów nież w  p rzededn iu  zaw arc ia  now ych um ów  pożycz
kow ych ze szw ajcarskiem u kołam i ifinamsowemi- W o sta tn ich  dniach uzgod
niono z p rzedstaw icie lam i szw ajcarskiej grupy finansow ej, w arunk i po 
życzki w w ysokości 10 m iljonów Jfr. szw. na  budow nictw o nadziem ne 
w Gdyni. Dojście do sk u tk u  tej pożyczki posiada idlużo szans. M iastu  d a 
łab y  ta  pożyczka m ożliwość usku teczn ien ia  na jpo trzebn ie jszych  inwes- 
tycyj, jak hali targow ej, rzeźni m iejskiej, szkół, szpitali, ew entualn ie  tak że  
pozw oliłaby n a  kon tynuow an ie  p ra c  kanalizacyjnych  i drogow ych. F in an 
sow e w arunk i om aw ianej pożyczki są korzystne .

Szczegóły podam y po sfinalizow aniu umowy.
R ów nież w dalszym  ciągu zupełn ie  ak tu a ln ą  jest kw estja  pożyczki 

szw ajcarsko-ho lendersk ie j n a  budow ę ulic m iasta Gdyni.
M iasto  o trzym ało od R ządu w osta tn ich  dniach te ren y  m ajątków  

państw ow ych, przy legających  dio granic m iasta, dzięki czem u pozyskało  
doskonały  objek t gw arancyjny dla w szelkich  pożyczek  zagranicznych.

N ależy się spodziew ać, że z m ożliw ości pożyczkow ych m iasta  sk o 
rzysta rów nież p o rt gdyński, gdyż m iasto nosi się z zam iarem  poczynienia 
inw estycyj n a  jego terenie- —

ROZBUDOW A OLEJARNI W  GDYNI,
Istn iejąca od ro k u  1929 na tu tejszym  te ren ie  „G dyńska O lejarnia" 

Sp. A kc, w Gdyni, m a być w najbliższym  czasie p rzek sz ta łco n ą  na  now ą 
spó łkę akcy jną pod firm ą „Z ak łady  P rzem ysłu  T łuszczow ego i O lejar
skiego „Union" Sp. A kc." w Gdyni, przyczem  k ap ita ł zakładow y podnie
siony zostanie do 7 m ilj. zł Nowa spółka obejm ie nieruchom ości „G dyń
skiej C .. ,  .m i" na te ren ie  p o rtu  i p rzy stąp i n iezw łocznie do now ych in 
w estycyj n a  sum ę 8 do 10 milj. zł- W  firm ie zaangażow any jest finansowo 
św iatow y koncern  tłuszczow y „U nilever". W now opow stającej spółce 
za in te resow ane są pow ażne k ap ita ły  angielskie, co przyniesie duże k o 
rzyści naszem u portow i, gdyż ożywi jego obroty oraz podniesie znacze
nie jego jako rynku przem ysłow ego i handlow ego. Założenie wielkiego za 
k ładu  olejarskiego w G dyni m a na  celu zaopatryw an ie  ry n k u  polskiego 
v te  tłuszcze i oleje, k tó re  stanow ią podstaw ow y surow iec dla p rzem ysłu  

zetw órczo-tłuszczow ego. N ow opow stająca firm a będzie najpow ażniej- 
szem  p rzedsięb io rstw em  przem ysłow em  w Gdyni.

OLE; \R N IA  W GDANSfc T’
W  tych  dniach uruc omiono w G dańsku  olejarnię, pod firm ą „G d ań 

ska O lejarn ia"  Sp. z o. p. (Danziger Ó lm uhle G. m. b. H .), k tó ra  uzys
k ała , jak  nam  wiadom o, szereg daleko idących przyw ilejów , w formie 
zw olnienia od w szelkich  p o d atk ó w  i o p ła t skarbow ych, przyczem  S enat 
zobow iązał się urządzić n a  w łasny  koszt p rzy stań  w m iejscu najbardziej 
dla o lejarni dogodnem  i od tej p rzy stan i p rzep row adzić  do te ren u  fa
brycznego drogę dojazdow ą. R ów nież E lek trow nia  G dańska zaw arła , jak 
nam  wiadom o, um owę z o lejarn ią  na dostaw ę p rąd u  po bardzo  niskiej 
cenie. —
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BUDOW A GMACHU K K. O. W  GDYNI-
R ad a N adzorcza K om unalnej K asy O szczędności m. G dyni pow zięła  

a a ostatn iem  sw em  posiedzeniu  w dniu 18. b- m. uchw ałę w spraw ie 
rozpoczęcia budowy własnego gm achu przy  ul. Św iętojańskiej. W  p ro jek- 

'e  p rzew iduje się budow ę gm achu 5-cio p iętrow ego, ze specjalnem i u rz ą 
dzeniam i bankow em i w p iw nicach  i na p a rte rze , kosztem  około 800.000 
2ł. N arazie  w ykonane zo stan ą  piw nice, p a r te r  i p ierw sze p iętro , stosow nie 
do m ożliwości finansow ych Kasy.

B udow a osobnego gm achu dla K. K. O. s ta ła  się, ze w zględu n a  szyb
ki jej rozwój i coraz w iększy  zak res  działalności, koniecznością  pilną, 
gdyż pom ieszczenia w  obecnym  gm achu K om isarjatu  R ządu p rzy  ul- S ta 
row iejskiej są już za szczupłe.

p o ł ą c z e n i e  t e l e f o n i c z n e  z  r i o  d e  j a n e i r o .

Z dniem  15 kw ie tn ia  b- r. o tw arto  kom unikację telefoniczną m iędzy 
P olską a B razylją  via Berlin —  radjo  Rio de Jan e rio .

Z polskiej strony  połączenie uzyskać m ożna narazie  z Gdyni, W a r
szawy, B ielska, Bydgoszczy, K atow ic, K rakow a, Lw ow a, Łodlzi, P oznania
1 W ilna, ze s tro n y  brazylijskiej dopuszcza się do kom unikacji sieć te le 
foniczną m iejską i okręgow ą w Rio de Jan e iro .

O p łata  za trzym inu tow ą rozm ow ę zw ykłą  wynosi 160 fr. (10 fr. tak sa  
• ońcow a polska, plus 150 fr. tak sa  tran zy to w a niem iecka, rodjofonicz- 
r‘a i tak sa  końcow a brazylijska). O p ła ta  za każdą  dalszą m inutę lub część 
uiinuty w ynosi jedną trzec ią  pow yższej staw ki,

2 RADY INTERESÓW PORTU.

R ad a  In te resan tó w  P ortu  o trzym ała  ostatn io  do zaopinjow ania p ro 
jekt ustaw y, w prow adzającej pew ne zm iany w ustaw ie  z dnia 18 grudnia 
l9 l9  r. o czasie p ra cy  w  przem yśle i handlu, p ro jek t ustaw y w spraw ie 
'-mian w ustaw ie z dnia 16 m aja 1922 r. o urlopach  dla p racow ników  z a 
lu d n ia n y c h  w  przem yśle i handlu oraz p ro jek t ustaw y w spraw ie zmian 
y  ustaw ie z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezp ieczen iu  na w ypadek  bezro-
00 ci a.

W  zw iązku z m em orjąłem  z dnia 14 m arca b. r. w spraw ie o p ła t por-
1 Otyych, sk ierow anym  do M in iste rstw a P rzem ysłu  i H andlu, M inisterstw o 
zaw iadom iło R adę, że  ze w zględu na sy tuację w przem yśle węglowym,

w ki o p ła t od ładunku  w odniesieniu do w ęgla, koksu  i b ryk ie tów  wę- 
? ° wych zostaną n arazie  u trzym ane na dotychczasow ym  poziom ie. Co do 
Urych o p ła t portow ych , M inisterstw o kom unikuje, że nie znalazło  dosta- 
ecznych p o d staw  do ich rewizji. —

^ A L N E  ZEBRANIE TOW ARZYSTW A KUPCÓW SAMODZIELNYCH.
W  dniu 20  brn. odbyło się walne zeb ran ie  T ow arzystw a K upców  Sa- 

" uzielnych w Gdyni, k tó rem u  przew odniczy ł p rezes  T ow arzystw a 
B. Łobocki. Na zeb ran iu  obecni byli delega t Izby P rzem ysłow o-H an- 

o\vej oraz re p rezen tan c i prasy . P o rząd ek  dzienny obejm ow ał 20 pun- 
_ °W, m iędzy  innem i uzupełn ia jące w ybory  do w ładz i organów  Tow a- 

ystw a. Do Z arządu  w ybrano  w ch a rak te rze  drugiego v ice-p rezesa
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p. K alksteina , na ław n ika  p- G rosverta . Skład  Kom isji Rewizyjnej u zu p e ł
niono O' jednego członka, w ybierając p. Szczukow skiego. Do Sądu Ko 
ieżeńskiego w yb ran o  ponow nie na przew odniczącego p. K aw czyńskiego 
oraz p. Dr. Sm olenia i p. M uchę.

W ciągu kilkugodzinnych obrad  poruszano  szereg najw ażniejszych 
zagadnień i po stu la tó w  kupiec lwa gdyńskiego, k tó re  n ap o ty k a  na duże 
'rudno.ści w p rze trw an iu  obecnego kryzysu.

O D JA ZD Y  STATKÓW  Z GDYNI I GDAŃSKA.

Sailings from G dynia and Danzig — Schiffsabfahrten ab G dynia und Danzig 
(Zm iany zastrzeżone —  Sailings subject to change w ithout notice — 

A nderungen v o rbehalten ).
Do portów bałtyckich  —  do Tałlinu i Helsigforsu  
Baltic Ports.

P. P. ,,Żegługa P o lsk a” — P. A. M.
S/S Chorzów —  23. IV. z G dańska 
S/S F rej —  26. IV. z Gdyni 
S/S F re j — 30. IV. z G dańska 

Do R otterdam u
P. P. „Żegluga P o lsk a” —  P. A. M.

S/S Ś ląsk —  19. IV. z Gdyni 
S/S Śląsk —  2 2 . IV. z G dańska 
S/S Tczew — 26. IV. z Gdyni 
S/S Tczew —  29. IV. z G dańska 

Do Rotterdam u  —  A n tw erp ji  
Rotterdam  et A n tw erp

F erdynand  Prove, Gdynia 
S/S C astor —  23. IV. z G dyni 
S/S Ceres —  30. IV. z Gdyni 
S/S Ibis —  7. V. z Gdyni 

Do A n tw erp ji  
A n tw erp

B ergenske B altic T ransports Ltd.
S/S E llavore —  ca 2 0 . IV. z G dańska 

Do Londynu  
London

P olsko-B ryty jsk ie  Tow. O krętow e S. A.
(Polish-B ritish S team ship Co. Ltd.)

S/S W arszaw a —  27. IV. z G dańska
S/S W arszaw a —  28. IV. z Gdyni
S/S W arszaw a —  11. V. z G dańska
S/S W arszaw a —  12 . V. z Gdyni

Polska Zjednoczona K orporacja  B ałtycka, G dynia 
(U nited B altic C orporation)

S/S B altav ia  —  2 1 . IV. z G dyni 
S/S B altav ia  —  5. V. z G dyni 
S/S B altonia —  19. V. z G dyni
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Do HulI
P olsko-B ryty jsk ie  Tow. O krętow e S. A.
(Polish-B ritish S team ship Co. Ltd.)

S/S Łódź —  2 0 . IV. z G dańska 
S/S Łódź — 2 1 . IV. z G dyni 
S/S R ew a —  27. IV. z G dańska 
S/S Rewa —  28. IV. z Gdyni 
S/S Łódź —  4. V. z G dańska 
S/S Łódź —  5. V. z G dyni 

Do A m sterdam u
F. G. R einhold Ltd.

S/S Theseus —  25. IV. z G dyni 
S/S P lu to  —  2 . V. z G dyni 
S/S N ereus —  9. V. z Gdyni 

Do Kopenhagi i portów francuskich
Copenhagen — F rench  Ports.

F. G. Reinhold Ltd.
S/S M agnus —  29. IV. z G dyni 
S/S Skjód — 7. V. z Gdyni 
S/S T iber —  16. V. z G dyni 

Do Hamburga
F erdynand  Prove, Gdynia 

S/S G ertrud  —  30. IV. z Gdyni 
S/S M argaret —  7. V. z G dyni 
S/S B rake —  14. V. z G dyni 
S/S H inrich —  17. V. z G dyni 
S/S H inrich —  19. V. z G dańska 

Do Nowego Yorku  i Filadelfji  
N ew -Y o rk  —  Philadelphia

A m erican Scantic Line 
S/S M inneąua —  26. IV. z G dyni 
S/S Clifwood —  14. V. z Gdyni 

Do Oslo i wschodnio-norweskich portów  
Oslo and East-N orway Ports.

B ergenske B altic T ransports Ltd.
S/S A kershus —  25. IV. z G dańska 

Do N ew port
B ergenske B altic T ransports  Ltd.

S/S C ornelia M aersk —  ca 20— 25. IV. z G dańska 
Do Southampton

B ergenske B altic T ransports Ltd.
S/S V aidavia — koniec kw ietnia/pocztek m aja 

End of A pril/B eginning of M ay 
Do Algieru  —  Egiptu  —  P alestyny  —  S yr j i  —  Turcji  —  Grecji  —  

portów M orza Czarnego: Algeria  —  E gyp t  —  Palistina  —  Syria —  

T u rkey  —  Greece  —  Black Sea
B ergenske B altic T ransports Ltd.

S/S N ordland  —  25. IV. z G dańska 
S/S N ordland  —- 26. IV. z G dyni
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Do Rio de Janeiro  —  Santos  —  Buenos Aires  
B ergenske B altic  T ransports  Ltd.

S/S E ąu a to r —  2 . V. z G dańska 
Do K arlskrony

Scandinavian Levant et A m erica S/S Agency, G dynia 
S/S Borgholm  —  2 0 . IV. z Gdyni
S/S Borgholm  —  8 . V. z G dyni
S/S Borgholm  —  18. V. z G dyni
S/S Borgholm  —  6 . VI. z G dyni

ODJAZDY STATKÓW  DO GDYNI I GDAŃSKA —  STATKI OCZEKI
W ANE.

H om ew ard  sailings to Gdynia and Danzig 
Schiffsabfahrten nach Gdynia und Danzig

(Zm iany zastrzeżone —  Sailings subject to change w ithout notice — 
A nderungen vo rb eh alten ).

FiladeUja  —  N o w y Y ork  —  Gdynia  
Philadelphia  —  N ew  York  —  Gdynia

A m erican Scantic Line 
S/S Sagaporack —  26. IV. z F iladelfji —  30. IV. z Nowego Yorku
S/S Shenectady —  3. V. z F iladelfji —  7. V. z Nowego Yorku
S/S M inneąua — 17. V. z F iladelfji —  2 1 . V. z Nowego Yorku 

Oczekiw ane w G dyni: —  D ue to arrive G dynia:
S/S Clifwood —  30. IV. z F ilad e lfji i N. Y orku 
S/S Sagaporack —  14. V. z F ilade lfji i N. Yorku 

Hamburg  —  Gdynia  —  Gdańsk
F erdynand  Prove, G dynia 

z H am burga S/S G e rtru d  —  27. IV. 
z H am burga S/S M arg are ta  —  4. V. 
z H am burga S/S B rake —  11 . V. 
z H am burga S/S H inrich —  15, V.

A n tw erp ja  —  Gdynia
F erdynand  Prove, G dynia 

Z A ntw erp ji S/S Ibis —  30. IV.
R otterdam  —  Gdynia

P. P. „Żegluga P o lsk a ' 1 —  P. A. M. 
z R o tte rdam u  S/S Tczew —  2 2 . IV. 
z R otterdam u S/S Śląsk —  29. IV. 
z R otte rdam u S/S Tczew —  6 . V. 
z R o tte rdam u  —  S/S Ceres —  26. IV. 
z R otterdam u —  S/S Ibis —  3. V.

A m sterd a m  —  Gdynia
F. G. Reinhold Ltd.

Z A m sterdam u — S/S P lu to  —  27. IV.
Z A m sterdam u — S/S N erens —  4. V.

Kopenhaga  —  Gdynia
F. G. R einhold Ltd. 

z K openhagi —  S/S J . C. Jacobsen  — 27. IV. 
z K openhagi —  S/S J .  C. Jacobsen  —  4. V.
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Bordeaux  —  Gdynia
F. G. R einhold Ltd.

Z B ordeaux —  S/S Skjo ld  — 2 1 . IV.
Z B ordeaux —  S/S T iber —  29. IV.

P orty włoskie  —  Sycy ł ja  —  Gdynia  
Jtalian Ports  —  Siciły  —  Gdynia

F. G. Reinhold Ltd.
Z P alerm o — S/S M ińsk —  19. IV. oczekiw any (due to arrive)

w G dyni —  28. IV.
Londyn  —  G dańsk  —  Gdynia

Polsko-B ry ty jsk ie  Tow, O krętow e S. A. 
z Londynu —  S/S W arszaw a —  5, V. 
z Londynu —  S/S W arszaw a —  19. V.
z Londynu —  S/S W arszaw a —  2 . VI.

H ull  —  Gdańsk  —  Gdynia
P olsko-B ry ty jsk ie  Tow. O krętow e S. A. 

z H ull —  S/S Łódź —  28. IV. 
z H ull —  S/S Rewa —  5. V.
z H ull —  S/S Łódź — 12 . V.

M orze Śródziemne  —  GdyniajGdańsk  
Mediterranean Sea  —  Gdynia!Danzig

B ergenske B altic T ransports Ltd.
Z S ycy l j i  —  from Siciły 

S/S C atalon ja
M essina —  ca 2 2 . IV.
C atania —  ca 23. IV.
Palerm o —  ca 25. IV.

S/S F risia
C atan ia —  ca 2 . V.
M essina —  ca 3. V.
P alerm o — ca 4. V,

S/S B othnia
C atania —  ca 9. V.
M essina —  ca 10 . V.
P alerm o — ca 11 . V.

Z Hiszpanji  —  from Spain  
S/S H ispania

G andia —  ca 2 2 . IV.
V aleneia —  ca 23. IV.
A lican te —  ca 25. IV.
C artagena —  ca 26. IV.
M alaga —  ca 27. IV.

S/S A lbania
T arragona — ca 27. IV.
G andia —  ca 28. IV.
V alencia —  ca 29. IV.
A lican te —  ca 30. IV.
C artagena —  ca 30. IV.

M alaga —  ca 3. V.
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Porty  Golfu  —  Gdynia  —  Gdańsk
U. S. A .  Coton Ports and South AJlantic  —  Gdynia  —  Danzig 

N ew  Orleans GaluestoniHouston Gdynia  
M/S T opeka 2 0 . IV. 30. IV. 2. V.
M/S B lankholm  5. V. 14. V. 16. VI
M / S. A m erica 2 0 . V. 31. V. 3. VII.

Oczekiwane:  —  Due to arriue:
M/S T am pa — 23. IV.
M/S T am pa —  23. IV.
M/S Trolleholm  —  2 . V.
M/S Svaneholm  —  9. V.

Buenos A ires  —  Gdańsk (Danzig)
B ergenske B altic T ransports  Ltd.

S/S B ore IX. —  ład u je  obecnie —  now in charging
S/S Bore V III, — koniec kw ietnia/początek m aja, End of A pril/Beginning 

of M ay
Lizbona (Lisbon)  —  Gdańsk ( Danzig)

B ergenske B altic T ransports Ltd.
S/S Bore IX. — ład u je  obecnie — now in charging
S/S B ore V III. —  koniec kw ietnia/początek m aja, End of A pril/Beginning 

of M ay
Lizbona ( Lisbon)  —  G dańsk (Danzig)

B ergenske B altic T ransports Ltd.
S/S B ilbao —  2 0 . IV.
S/S P o rto  —  25. IV.

Aleksandr ja  —  G dańsk (G dyn ia)
B ergenske B altic T ransports Ltd.

M/S B laland  —  1 —  5. V.
M/S H em land —  15 —  2 0 . V.

KRONIKA BAŁTYCKA

RUCH PO R T O W Y  W  GDAŃSKU, W  M A R C U  1932 R.
W  m iesiącu m arcu  br- w eszło  do p o rtu  w G dańsku  334 statków , 

o tonażu  204.591 n. r. t., w yszło zaś w tym  sam ym  czasie 320 statków , 
o tonażu  195.423 n. r. t. Na w ejściu 125 s ta tk ó w  o tonażu  71.954 n- r. t, 
było pod ładunkiem , na w yjściu s ta tk ó w  za ładow anych  było  295 o to n a 
żu 184.052 n. r. t. Z pośród  poszczególnych b an d e r p ierw sze m iejsce za 
jęła  b an d era  n iem iecka (124 sta tków , 45-769 n. r. t.), drugie duńska (60 
sta tków , 29.028 n. r. t.) , trzecie  szw edzka (60 sta tków , 27.071 u. r t.).

S ta tk ó w  po lsk ich  w eszło do G dańska w m arcu  19 o łącznym  to n a 
żu 21-620 n. r. t.

W  porów naniu  z m iesiącem  m arcem  ub. r. zm niejszyła się f re k w e n 
cja s ta tk ó w  na w ejściu o 84 jednostek  i 89.547 n. r. L, na wyjściu o 67 
s ta tk ó w  i 73.355 n. r, t-
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RUCH PO R T O W Y  W  TALLINIE-

W  m iesiącu lutym  br. ruch  po rtow y w T allinie p rzed staw ia ł się n a 
stępująco  w porów naniu  z tym  sam ym  m iesiącem  1931 roku.

Na wejściu

żegluga zagraniczna 
żegluga p rzybrzeżna 

Na wyjściu

żegluga zagraniczna 
żegluga p rzybrzeżna

PORTY ŁOTEWSKIE.

L uty 1932 r. 
s ta tk ó w  a. r. t.

47 34.353
4 288

L uty  1932 r- 
s ta tk ó w  n. r. t.

52 40.738
2 272

L uty  1931 r. 
s ta tk ó w  n. r. t.

56 52.212
2 151

L uty  1931 r. 
s ta tk ó w  n. r. t.

57 53.217
2 272

W  m iesiącu lutym  br. w eszło do po rtó w  ło tew sk ich  ogółem  102 
s ta tk ó w , o tonażu  71.095 n, r. t., w obec 109 sta tk ó w  o tonażu  83.291 m 
f. t. w tym  sam ym  m iesiącu poprzedniego  roku. F rek w en c ja  s ta tk ó w  w 
najw ażniejszych p o rtach  ło tew sk ich  p rzed staw ia ła  się w lutym  1932 r. 
o raz w lutym  1931 r- w n astęp u jący  sposób:

Na wejściu L uty  1932 r. 
s ta tk ó w  n. r. t.

24 23.124
35 22.560
43 25.411

L uty  1932 r-
s ta tk ó w  n. r. t.

30 26.121
32 12.751
36 21.858

W  ciągu całego roku  1931, frekw encja s ta tk ó w  w najw ażniejszych 
p o rtach  ło tew sk ich  p rzed staw ia ła  się w porów naniu  do roku  1930, n a 
stępu jąco :

1931

Ryga
Lilbawa
W indaw a

Na wyjściu

Ryga
L ibaw a
W indaw a

L uty  1931 r. 
s ta tk ó w  n. r. t.

25 27.552
43 27.601
41 28.138
L uty  1931 r. 

s ta tk ó w  n. r. t. 
30 30.803
35 20-688
36 24.204

Na wejściu r. 1930 r.
s ta tk ó w  n. r. t. s ta tk ó w n. r. t.

Ryga 1.758 886-707 2.556 1.328.208
L ibaw a 609 291.322 779 339.916
W indaw a 476 268.978 5,581 245.761

Na wyjściu 1931 r. 1930 r.
s ta tk ó w  n. r. t. s ta tk ó w n. r. t.

Ryga 1.759 884.099 2.580 1.350.204
Lilbawa 602 283.981 778 332.463
W indaw a 473 260.134 589 249392

k u c h  p o r t o w y  w  k r ó l e w c u  w  m a r c u  1932 r .
w  m iesiącu m arcu  b- r. w eszło do p o rtu  w K rólew cu 148 s ta tk ó w  

0 tonażu 155.593 m ‘, w obec 88 s ta tk ó w  o tonażu  100.256 m:! w lutym  b. r-, 
oia,z 98 s ta tk ó w  o tonażu  146.902 m '1 w  m arcu  1931 r. Z w iększenie się 
rekw encji s ta tk ó w  na w ejściu w roku  bieżącym  przyp isać należy  w ięk- 

''2ej liczbie żaglow ców  m otorow ych, k tó re  coraz częściej po jaw iają się 
w tam tejszym  porcie.
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Z p o śró d  poszczególnych b an d er w eszło w m arcu  b. r. 123 s ta tk ó w  
niem ieckich, 10 szw edzkich, 4 duńskich, 3 norw eskich , 2 ło tew skie, 2 fran 
cuskie, 1 estoński, 1 litew ski, 1 angielski i 1 rosyjski.

O bró t tow arow y  w  m arcu  obejm ow ał na w ejściu następ u jące  ilości 
lew arów : zboże 8.500 ton, iom asyna 11.500 ton, p asza  6.850 ton, m iał 
siarkow y 6.000 ton, śledzie 6.954 beczek  i 536 półb., w apień  2.650 ton, w ę 
giel z W estfalji 14.965 ton, węgiel z Anglji 2.215 ton, węgiel z Polski 1.070 
ton, koks 1-156 ton, b ry k ie ty  1.065 ton, p ro d u k ty  natftowe 4.650 ton.

,Na w yjściu zafrach tow ano  16 sta tków , p rzew ażn ie  żaglow ców , ze 
zbożem  do Danji o raz k ilka  s ta tk ó w  ze zbożem  strąezkow em  do Rouen, 
ze złom em  dó Szwecji, z m ąką do Danji, z drzew em  do Danji oraz z ce lu 
lozą do Francji.

LITEW SK IE PR ZE D SIĘB IO R STW O  O K R ĘTO W E.

L itew ska rzeźnia eksportow a ,,M aistas“ zakup iła  niedaw no 2 s ta tk i 
po 5.000 t. każdy, celem  zorganizow ania p rzew ozu  pod w łasną b an d erą  
litew sk ich  arty k u łó w  eksportow ych  do Anglji, Belgji i F rancji. P on iew aż 
s ta tk i te  są zaduże, aby  ograniczyć się jedynie do obsługi ek sp o rtu  litew 
skiego, dlatego p rzedsięb io rstw o  zam ierza objąć w regu larnych  re jsach  
rów nież Rygę i L ibaw ę. R eg u larn a  kom unikacja u tw orzoną będzie tym 
czasow o do S zczecina, H am burga i Londynu. (D. W. Z )

BILANS FO R EN ED E DA M BSK IBS-SELSK A B,
N ajw iększe duńskie przedsięb iorstw o okrętow e ' D et Forenede 

D am bskibs-Selskab , u trzym ujące rów nież regu la rną  kom unikację na linji 
G dynia— K openhaga —  p o rty  francuskie, zam knęło  niedaw no swój bilans 
za ro k  1931. C zysty zysk p rzed sięb io rstw a za r. 1931 w ynosi 3,6 milj. kr., 
jednak  po odpisaniu  3,4 milj. k r. na flotę oraz pomniejszych, sum na inne 
pozycje, czysty zysk red u k u je  się do 90.000 kr. W obec powyższego om a
w iane p rzedsięb io rstw o  nie w ypłaci w roku  bieżącym  żadnej dyw idendy 
N adm ienić należy, że w poprzedn ich  la tach  D et F o ren ed e  D/S w y p łaca
ło regu larn ie  co roku, 6  p ro c en t dyw idendy. —

WIADOMOŚCI MORSKIE

S P R A W A  W O LNYCH P O R T Ó W  W  A N G LJI.
R ząd angielski p rzep ro w ad za  obecnie, jak donosi D aily H erald , stu- 

dja nad ew entualnem  w prow adzeniem  stref w olnocłow ych w p o rtach  an 
gielskich, celem  u trzym ania w nich handlu  tranzy tow ego  pow ażnie za 
grożonego p rzez  obecną po litykę p ro tekc jon istyczną. W  r. 1931 w artość  
tow arów , k tó re  p rzesz ły  tran zv tem  przez p o rty  angielskie, w ynosiła 
65.035.347 Ł.

W prow adzen ie s tre f w olnocłow ych przew iduje się w L ondynie, Live.r- 
pool, B ristol, Glasgow, Southam pton, N ew castle, Hull i Leith- W  pow yż
szej spraw ie p rzep ro w ad zan e  są obecnie p e r tra k ta c je  m iędzy B oard of 
T rade, adm in istracją  ceł oraz re p rezen tan tam i po rtó w  i żeglugi.

N arazie  R ząd m a zam iar zw olnić od ceł, w  drodze specjalnego ro z
porządzen ia , to w ary  p rzeznaczone do reek sp o rtu . —
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SYTUACJA W  PRZEMYŚLE BUDOW Y OKRĘTÓW.

W edług danych L loyd‘s R eg ister stagnacja  w przem yśle budow y o k rę 
tów  w zrosła  w dalszym  ciągu w pierw szym  k w arta le  bieżącego roku- 
W p ierw szych  trzech  m iesiącach  b. r. ogólny tonaż, znajdujący się w b u 
dowie, w ynosił 1.297.963 ton, w obec 1,999.866 ton w tym  samym okresie 
ubiegłego roku  oraz 1.403.795 ton w k w arta le  poprzednim .

Z wyżej podanego tonażu w budowie, 28,7% budow anych jest 
w stoczniach  W ielkiej B rytanji i Irlandji- W  porów naniu  z poprzednim  
tokiem , ogólny tonaż budow any w stoczniach  angielskich, zm niejszył się
0 372.973 ton, dochodząc do cyfr z roku 1886. P ozatem  w trzech p ;er- 
w szych m iesiącach  b. r. zaw ieszono w Anglji rozpoczęte  już budow y na 
około 165.000 ton.

T onaż będący  w budow ie poza stoczniam i angielskiem i, obliczano 
w pierw szym  k w arta le  b. r. n a  924.000 ton, czyli o 78-000 ton  raniej niż 
w grudniu 1931 r. Z powyższej cyfry p rzypada: na S tany  Zjednoczone
206.703 ton, na W łochy 181.821 ton, na F rancję  156.760 ton, na  Niem cy 
103.885 ton, na Szw ecję 98.301 ton-

W  pierw szym  kw arta le  b. r, spuszczono na wodę w W ielkiej B ry tan ji
1 Irlandji 35.324 ton , podczas gdy w  poprzednim  kw iartale ub. r 70,707. 
C yfra 35.324 ton jest najm niejszą, jaka  dotychczas zanotow ana została 
przez L loyd‘s R egister. W  innych k ra jach  spuszczono n a  w odę w tym  sa 
mym okresie  89.400 ton, czyli o 141.481 ton mniej, niż w poprzednim  k w a r
tale. Tonaż statków  zbiornikow ych (tanker tonage), będących obecnie 
w budow ie, przedlstaw ia 23,3% ogólnego tonażu  w konstrukcji na św ię
cie. T onaż s ta tk ó w  m otorow ych, będących  w pierw szym  k w a rta le  b. r. 
w budowie w stoczniach angielskich, by ł niższy od tonażu parow ców  o
206.000 ton, podczas gdy w trzech  p ierw szych  k w a rta łach  1930 r. stale 
go przew yższał- T onaż s ta tk ó w  m otorow ych, budow anych obecnie w in 
nych k ra jach  dorów nuje tonażow i statków  parow ych.

Z pośród  s ta tk ó w  w ykończonych w  końcu  m arca b. r. było 6 pa • 
rowców i 24 m otorowców m iędzy 8.000 i 10.000 ton, 4 parow ce i 4 m otorowce 
m iędzy 15.000 i 30.000 ton, oraz 6  parow ców  po 30.000 ton i wyżej.

ROZWÓJ ŻEGLUGI MOTOROW EJ.

Zdania sfer żeglugow ych co do żeglugi m otorow ej i parow ej są jesz- 
cze ciągle podzielone i każdy  rodzaj znajduje sw ych żarliw ych obrońców . 
W ybór m iędzy sta tk iem  m otorow ym  a parow ym  jest jeszcze ciągle trudny  
i zależny raczej od celu, k tó rem u  s ta tek  m a służyć oraz od w arunków  lo 
kalnych, niż od zale t danego typu  maszyn. W  każdym  razie  tonaż zbudo
w anych s ta tk ó w  m otorow ych w ciągu o sta tn ich  trzech  la t wynosił
2.900.000 ton, b ru tto , podczas gdy tonaż s ta tk ó w  parow ych tylko
2 .0 0 0 .0 0 0 , czyli, że 60% now ego tonażu  p rzypada na s ta tk i m otorow e.

Z pośród  s ta tk ó w  w ysokiej klasy, m ającym  m aszyny o sile m iędzy 
■000 b. h. p. i 10.000  b. h. p., 80% zaopatrzonych  zostało w m aszyny 

m otorow e, a tylko 2 0 % w tu rb in y  parow e. N aw et w Anglji tonaż bu d o 
w any d la  zagran icy  sk ład a ł się w  osta tn ich  3  la tach  w  znacznej części 
7 tonażu motorowego, w artości około 6 m ilj. £  rocznie.
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KOMISARZ RZĄDOW Y DLA ŻEGLUGI W  NIEMCZECH.

J a k  donosi p ra sa  zagran iczna w tych  dniach n astąp i nom inacja d y 
rek to ra  zw iązku arm atorów  niem ieckich p. von R ódera na kom isarza rząd o 
wego dla żeglugi. R ząd niemiecki, udzieliw szy ostatnio tow arzystw om  okrę
towym dużych gw arancyj kredytow ych, p ragnie w ten sposób zapewnić 
sobie kontro lę  nad sposobem zużycia tych kredytów . W praw dzie w ybór 
p. von R ódera na stanow isko kom isarza rządow ego d la żeglugi był bardzo 
trafny  i u rząd  ten poruczony został fachowcowi, jednak  sfery arm atorsk ie 
tak  niemieckie, jak  i zagraniczne, niem ile są dotknięte p ro jek tem  stw orzenia 
podobnego stanowiska, ze w zględu na obawy, iż doprow adzić to może do 
bezpośredniego w pływ u R ządu na adm in istrację  tow arzystw  okrętow ych 
i wywołać przecenianie roli ingerencji państw ow ej w dziedzinie żeglugi 
m orskiej.

W IADOMOŚCI CELNE, EKSPORTOWE I IMPORTOWE

MOŻLIWOŚCI EKSPORTOW E TOW ARÓW  WŁÓKIENNICZYCH.

W idoki zby tu  tow arów  w łókienniczych  w poszczególnych k ra jach  bał- 
lyckich i skandynaw skich  p rzed staw ia ją  się obecnie następu jąco :

1. W  Ł otw ie niem a w idoków  na zbyt w spom nianych tow arów .
2 - W  Szw ecji w idoki te  istn ie ją , jednakże ceny są n isk ie  i k o n k u ren 

cja duża. W aru n k i p ła tności: przew ażnie term in  3 m iesięczny lub 30 dni 
z po trącen iem  2 proc.

3. W  Danji w idoki na sp rzedaż są m ałe z pow odu ograniczeń im por
tu. Polscy fab rykanci odnośnych b ranż naw iązali w ubiegłym  roku  s to 
sunki z tam tejszym i im porteram i, do tychczas jednakże z pow odu nie- 
sp rostan ia  w ym aganiom  tam tejszego rynku  zw łaszcza co do p unk tualności 
dostaw , nie osiągnęli pozytyw nych rezu ltatów .

Ogólnie p rzy ję te  w arunk i regulow ania należności są: 30 dni od daty  
przy jęcia  tow aru . W iększe firm y żądają  zazw yczaj stosow nie dlo oko licz
ności k red y tu  od 2— 4 mies,

4. W  Finlandji m ogą znaleźć zby t w szystk ie  w spow niane tow ary  
p rócz ko łn ierzyków  m ęskich, d la k tó ry ch  cło jest zby t wysokie- W obec 
istniejącej silnej konk u ren cji na rynku  finlandzkim  trzeb a  udzielać 6 -cio 
rnies. k redy tu . Dla bliższego zbadan ia  sp raw y  należałoby  p rzesłać  K onsu
latow i R. P- w Hełsingfor&ie w zory tow arów  w raz z podaniem  cen orjen- 
tacyjnych oraz p ro cen tu  dla agenta . Z kupcam i finlandzkim i k o resp o n 
dow ać m ożna w języku angielskim  lub niem ieckim . Ceny kalku low ać n a 
leży foib G dynia—G d ań sk  lub cif H elsingfors.

5- W  Estonji dowóz om aw ianych a rty k u łó w  uniem ożliw iają zakazy  
przyw ozu i re s try k c je  w alutow e.

W e w szystk ich  om aw ianych k ra jach  istn ieją u trudn ien ia  dew izow e, 
tak , że naw iązując stosunki przediew szystkiem  należy  określić  spraw ę 
regulacji rachunków .

Biuro Izby poda zainteresow anym , ad resy  firm  szw edzkich tru d n ią 
cych się im portem  to w aró w  w łókienniczych  oraz w yciąg z ta ry fy  ce l
nej F inlandji w odniesieniu do tow arów  w łókienniczych. —
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FINLANDJA JAKO RYNEK ZBYTU ARTYKUŁÓW HODOWLANYCH.

W  poszukiw aniu  now ych rynków  zby tu  dla polskich a rty k u łó w  ho
dow lanych P. I. E- zw rócił rów nież uw agę na Finlamdję.

,Z w iadom ości o trzym anych w ynika, że ceny rynkow e trzody ch lew 
nej w Finladji, spad ły  w ostatn im  czasie bardzo  silnie przy  rów noczes
nym  spadku  m ark i fińskiej, co n ie m oże zachęcić do akcji eksportow ej.

Im port w ieprzow iny zagranicznej (głównie ze S tanów  Zjednoczo
nych  A. P.) do  Finlaindji począw szy  od r. 1930 spadł bardzo znacznie, gidiy 
bow iem  w la tach  od 1932 — 1929, w ahał się w granicach od 2.500,00 —
4.000.000 kg- rocznie, to w r. 1930 spad ł do 886.058 kg., a w r. 1931 do 
628.684 kg.

Pow odem  sp ad k u  cen oraz im portu  m ięsa zagranicznego jest znacz
ny w zrost w łasnej produkcji trzody.

F in landją eksportu je  sam a trzodę głów nie w formie bekonów . W y
wóz tego a rty k u łu  w ynosił w r. 1930 —  340.845 kg. w artości 5-491.052 
M kf., a w  roku  1931 w zrósł do 1.702.483 kg., w artości 20.148.283 Mkf- 
B aran ina  nie jest w Firilandiji a rty k u łem  zby t poszukiw anym , w obec c z e 
go im port jej n ie istnieje.

TRUDNOŚCI W EKSPORCIE PRODUKTÓW ROLNYCH NA ŁOTWIE

Mimo istn ie jących  pow ażnych ograniczeń przyw ozu (cła, kntyngen- 
ty), rynek łotew ski stanow ił jednak odbiorcę na szereg naszych artyku łów  
rolnych, jak  chmiel, nasiona, zboża, itd. Im port zbóż z Polski zaham o
w any zosta ł rozporządzeniem  o m onopolizacji handlu  zbożowego. P o 
zosta łe  a rty k u ły  p rzen ik a ły  jed n ak  n a  ten  rynek , obecnie zaś grozi im n o 
we n iebezp ieczeństw o . S fery  rządow e ło tew sk ie  w prow adzają system  
obrotów  rekom pensacyjnych, żądając, aby eksporterzy  polscy za d o star
czone to w ary  im portow ali p ro d u k ty  ło tew sk ie  m inimum za % w artości 
dostarczonego tam  tow aru . —

Staw ia to firm y nasze w bardzo trudne położenie, gdyż zm usza je do 
w yszukiw ania zby tu  na naszym  rynku  na to w ary  nie cieszące się zb y t
nim popytem  (P. I. E.)

KONTYNGENTY PRZYWOZOWE WE FRANCJI NA  II K W ARTAŁ BR.

Izb a  P rzem ysłow o-H andlow a kom unikuje, iż o trzym ała  z M in iste r
stw a P rzem ysłu  i H andlu  inform acje o w yznaczeniu  przez rząd  francuski 
następu jących  kon tyngen tów  przyw ozow ych na II k w a rta ł br.

K ontyngen ty  specjalne dla Polski:
1) B a r a n i n a ...................................................  1,200 q.
2) W ie p r z o w in a  ISO q.
3) W o ł o w i n a ...................................................... 168 q.
4) Drób b i t y ..................................................  1.000  q.
5) D r z e w o   13.353 t.
6 ) M eble g i ę t e   45 q.

K ontyngen ty  pow yższe rozdzielone b ęd ą  p rzez po lsk ie organizacje 
eksportow e z w yjątk iem  jaj', dla k tó ry ch  rozdziału  dokona Zw iązek Izb 
P rzem ysłow o-H andlow ych.
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Poza pow yższem i kon tyngen tam i specjalnem i, P olska uczestn iczyć 
m oże w k o n tyngen tach  ogólnych w części przeznaczonej dla różnych k ra 
jów (au tres pays).

K ontyngenty  ogólne dla różnych k ra jów  w ynoszą:
1) M ięso solone i s z y n k i ........................ 680 q.
2 ) W ę d l i n y .................................................... (1!13 q.
3) D rób ż y w y  271 q.
4) Dróib b i t y ................................................  1.000 p.
5) M a s ł o .........................................................  648 q.
6 ) K onie rzeźne ż y w e ................................. 10 tys. sztuk
7) Owce, b aran y  i jagnięta żyw e . . .  25 tys, sztuk

O p rzydziały  pow yższych kon tyngen tów  dla różnych k ra jów  ub ie
gać się w inne zainteresow ane firm y eksportow e polskie za pośrednictw em  
im porterów  francuskich lub A m basady R zeczypospolitej Polskiej w P aryżu.

ZNAKOW ANIE ZIEMNIAKÓW W NORWEGJI.

Zgodnie z obow iązującem i w N orw egji przepisami: o k o n tro li n ie k tó 
rych  a rty k u łó w  rolniczych (z dn. 8 s ierpn ia 1924), w prow adzono w p ie r
wszej po łow ie p aździern ika  1931 r. obow iązek  znakow ania  ziem niaków  
im portow anych  z zagranicy- N a opakow aniu  m a być uw idoczniona nazw a 
kra ju  pochodzenia lite ram i o w ysokości conajm niej 3 cm. Znaki m uszą 
być w yciśn ięte  trw a łą  fa rbą  n a  środku w orka lub na jednej z bocznych 
ścian skrzyni. P rzy  opakow aniu  w koszach, m uszą być one zaopatrzone 
w odpow iednie e ty k ie ty  m ocno przyklejone.

KOMUNIKAT ZW IĄZKU EKSPORTERÓW ZIEMNIAKÓW W  TORUNIU

O statn i tydzień  jak  i b ieżący  w ykazał pew ne ożyw ienie w ek sp o r
cie ziem niaczanym , jednak  ceny nie uległy popraw ie. C echą c h a ra k te ry 
styczną naszego' rynku  ziem niaczanego jes t po jaw ienie się w tym  sezo
nie różnorak iego  rodzaju  pośredników , k tó rzy  całkiem  przygodnie i do
rywczo zajm ują się handlem  ziem niakam i, w prow adzając n iesłychane za 
m ieszanie w stosunki handlow e, gdyż nie znąją zupełn ie b ranży  ziem nia
czanej.

Z w iązek E k sp o rte ró w  Z iem niaków  w T oruniu  całkow icie elim inuje 
tego rodzaju  pośredników , k tó rzy  nie m ają najm niejszych, kw alifikacji w 
CKsportowym handlu  ziem niaczanym . Ceny za ziem niaki jadalne biało- 
m ięsne u k ład ają  się na poziom ie zł. 5.—  loko stacja  załadow cza, a tylko 
to w ar w yjątkow o w yborow y uzyskuje cenę lepszą. P ow ażną p rzeszk o d ą  
w kalku lac ji jest n ieproporcjonaln ie  w ysoka cena w orków , w ynosząca 
2.5% tow aru , p rzeto  kup iectw o  ziem niaczane w ystępuje do w ładz rząd o 
w ych o w yw arcie  odpow iedniego nac isku  na polski przem ysł jutow y. 
W arunki k redy tow e oraz kom unikacyjne nie doznały  najm niejszej p o p ra 
wy, p rzeto  kupiectw o ziem niaczane z pew nem  rozczarow aniem  odnosi 
się do w yników  konferencji, odbytej swego czasu w G dyni w spraw ie 
u ła tw ień  ek sp o rtu  ziem niaczanego.
POZWOLENIE NA PRZYWÓZ DO SZW AJCARJI.

Izba P rzem ysłow o-H andlow a podaje do w iadom ości sposób o trzym y
w ania pozw oleń n a  przyw óz przez im porterów  szw ajcarskich .



P odanie o udzielenie pozw olenia na przyw óz m a być w niesione 
przez im p o rte ra  do D ep artam en tu  G ospodark i Publicznej (MP. i H.] na 
form ularzach, dostarczonych  p rzez katitonalne Izby H andlow e lub przez 
U rząd Im portow y, przy  w spom nianym  D epartam encie.

Jedno  podan ie odnosi się do jedinego gatunku  tow aru , jednego kra ju  
pochodzen ia i jednego szw ajcarskiego U rzędu Celnego, w chodzącego 
w rachubę^ F orm ularze  n iedok ładn ie lub b łędn ie  w ypełnione nie są 
uw zględniane.

P e ten t do łączyć musi do swego pierw szego podania cylfry, dotyczące 
przyw ozu danego tow aru , jakiego dokonał w ro k u  1931. Cyfry te  zao p a
trzone być w inne w dow ody (kw ity celne, frak tu ry , listy  przew ozow e), 
k tó re  ew entualn ie  m ogą być złożone w odnośnej Izbie H andlow ej i z a s tą 
pione p rz y  podan iu  zaśw iadczeniem  tejże.

P ozw olenia na p rzyw óz są nom inalne i nie do odstąpienia. P rz e d s ta 
w ia się je w  U rzędzie Celnvm w m om encie clenia tow aru . O ile pozw o
lenie odnosi się do przyw ozu, dokonyw anego w k ilku  p rzesy łkach , po zo 
staje ono w  U rzędzie, po p ierw szej p rzesy łce.
ZNIŻKA CŁA NA ZIEMNIAKI W  SZW AJCARJL

Izba P rzem ysłow o-H andlow a kom unikuje, że R ząd  szw ajcarsk i o b 
niżył z dniem  15 m arca b. r- cło n a  ziem niaki jadalne z 4 na 2 F rs. od 
100 kg. czyli p rzyw rócił daw ną staw kę.

'Podw yżka na 4 franki w prow adzona była w dniu 10 s ierpn ia 1931 
roku  i m iała na celu w zm ożenie konsum cji ziem niaków  krajow ych. —
p o d w y ż k a  c ł a  n a  m a s ł o  w e  W ł o s z e c h -

W  osta tn ich  czasach  rząd  w łoski o tacza  ro lnictw o specjalną opieką. 
N ajśw ieższym  tego dow odem  jest w prow adzona z dniem  5 m arca  now a 
o p łata  celna na m asło, k tó ra  w porów naniu  z do tychczasow ą jest p r z e 
szło p ięciok ro tn ie  wyższa.

O becnie obow iązujące cło w ynosi 350 lirów  od 100 kg. m asła św ie
żego i 373 lirów  cd 100 kg, m asła topionego lub solonego.

O prócz pow yższego cła m asło im portow ane podlega nadlał w p ro w a
dzonej z dniem  24 w rześn ia 1931 r. dopłacie do cła w w ysokości 15% 
od w artości tow aru.

Nowe cło posiada c h a ra k te r  probibicyjny- Godzi ono pow ażnie w in 
g re s y  ek sp o rtu  m asła  polskiego, k tó re  w ykazało  znaczną ekspansję na  
fynku  w łoskim , dzięki czem u Polska, k tó ra  jeszcze w  roku  1929, jako 
Unporter nie w chodziła w  rachubę, zdo ła ła  w 1931 r. (11 m iesięcy) zająć 
drugie m iejsce po A rgentynie , zw iększając zarazem  przeszło  dw ukro t- 
11 *e swój ek sp o rt w porów naniu  z rokiem  1930.

S tan ten  ilustru ją poniższe cyfry im portu  m asła  do W łoch z posz
czególnych krajów  za la ta  1929, 1930 i 1931 (11 miesięcy).

Ilość w kw intalach .

-1952. Nr. 9__________BIULETYN INFORMACYJNY I. P. I I  w G.___________  19,

D anja 4.026 3.814 1.703
E stonja —  _  1.485
Ł otw a —  344  95
'Polska —  1.468 3-965
W ęgry  1 1.360 3.323
A rgen tyna 3.265 4.176 10.617
Inne k ra je
(głównie A ustra lja) 1.298 2.960 3.819
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OBLICZANIE CEŁ ANG IELSKICH.
N ow a ustaw a  o cłach przyw ozow ych n ak ład a  jak wiadomo staw kę 

10 proc. od w artości tow arów  im portow anych. Zarząd ceł ogłosił w y 
jaśnienie, że tę s taw kę oblicza się n ie ty lko  od ceny fak turow ej tow aru, 
ale od sumy tej ceny, kosztów  tran sp o rtu , kosztów  w yładow ania i t. d. 
W yciąg z odnośnego obw ieszczenia Z arządu  Ceł:
Par- 9. Określenie wartości towaru, podlegającego ocleniu.

W arto ść  wwiezionego a r ty k u łu  stanow i cena, jaką im porter z a p ła 
ciłby za dany tow ar, nabyw ając go na rynku, k iedy  to w ar byłby  dos
tarczo n y  do niego do portu , do k tó rego  zosta ł w w ieziony, w łączając 
koszta  ubezpieczenia, kom isow ego oraz w szelkich  innych kosztów , 
w yda tków  i opłat, zw iązanych z nabyciem  i d ostaw ą do danego p o rtu  
(nie licząc cła) i cło winno być zap łacone od tej w artości zgodnie 
z oznaczeniem  jego p rzez kom isarzy ceł i akcyz.

Par. 11. Udowodnienie wartości.
Im porterzy  w inni przedłożyć, jako dow ód w artości tow aru , fak tu 
rę zagranicznego ek sp o rte ra  danego tow aru  łącznie z adnotacjam i 
frach tu  araz innem i dokum entam i, w ykazującem u koszt frach tu  (łącz
nie z frach tem  lądow ym  zagranicą) i ubezpieczenia. Odpis każdej 
fa k tu ry  w inien być  dostarczony  w celu zachow ania go p rzez  K om orę 
C elną, o ile im p o rter żąda, aby oryginał był mu zw rócony. W artość  
w ykazana w fak tu rach  oraz innych dokum en tach  w w alucie zag ra 
nicznej p rzelicza się na w alu tę  angielską w edług kursu  dnia, w k tó 
rym  złożony zosta ł rap o rt o przybyłym  sta tku .

D la inform acji dodajem y, że k o sz ta  w yładow ania ustalono w p r a k 
tyce na 2 l/2 szylinga od tony. (P. I. E.)

MOŻLIWOŚCI HANDLOWE I EKSPORTOWE

Bliższe szczegóły, jak rów nież dok ładny  adres odnośnych firm poda 
Izba na żądanie stron  zainteresow anych. Osobom nieposiadającym  p rzed 
sięb io rstw a handlow ego lub przem ysłow ego, jak rów nież firmom z poza 
okręgu  Izby (Pomorze), udziela się inform acji po n ad esłan iu  1 ,—  zł. 
na koszta  pocztow e.

113. W  N ew  Y orku zaw iązaną zo sta ła  firm a „C en tra l T roding Co" 
Celem  firm y jest a) bezpośredni im port tow arów  polskich do 
S tanów  Zjednoczonych, b) p rzyjm ow anie zastęp stw  firm pol
skich na zasadach komisowych, c) pośrednictw o handlow e m ię
dzy firm am i i za ła tw ian ie  w szelkich  czynności spedycyjno-cel- 
nych.

114. M o n ter m aszynow y w Salzburgu poszukuje in te re sen tó w  dla 
sfinansow ania następu jących  paten tów , będących  jego w y n a
lazkam i :
1 . Z abezpieczenie żarów ek  e lek trycznych  p rzed  kradzieżą .
2 . S k rzynka  n a  listy bez drzw iczek, zam ku i klucza.
3. M aszyna do cięcia skóry.

115. M ieszkaniec W iednia poszukuje za in te resow an ia  kół fachow ych 
dla w ynalazku, polegającego na uszlachetn ian iu  w yrobów  sp i
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ry tusow ych, jak: koniaków , w ódek  w szelkiego rodzaju  i t. p. 
w ciągu bardzo  k ró tk iego  czasu, p rzy  m inim alnym  nak ładzie  
k o sz tó w ’

116. F irm a polska, w yrab ia jąca  w orki kokosow e do węgli, koksu, 
w apna i t. p., poszukuje solidnego agen ta  eksportow ego.

117. W ytw órn ia konstrukcy j żelaznych oferuje k o tły  i kuchnie nisko 
p rężne, dające pełne  gw arancje bezp ieczeństw a, trw ałośc i i osz
czędności na opale.

119. W  biurze Izby jest do p rzejrzen ia  spis w łoskich im porterów  
drzew a oraz listw  złoconych do ram.

120 . P ew na firm a w łoska w G enui pragnie im portow ać m ąkę żytnią 
z Polski, ciif G enua, via G dynia' B liższych inform acyj udzieU 
biuro  Izby. *

121. iPewna w ielka k o o p era ty w a w łoska (w Tryjeście) za in te resow ała  
się m ożliw ościam i im portu  jaj z Polski i w ejdzie w k o n tak t z p o 
ważnym i ek sp o rte ram i polskim i, k tó rzy  będą  mogli wzorow o 
w yw iązać się z zaw arty ch  ew entualn ie  kon trak tów .

122 . Pew na firm a angielska poszukuje rep rezen tan tó w  dla sprzedaży  
artyku łów  angielskich.

123. Na obszarze W. M. G dańska istn ieją m ożliw ości zbytu  łoju do 
w yrobu m argaryny. B liższych inform acyj udzieli biuro Izby'

124. Pew na firm a berliń sk a  pragnie naw iązać stosunki z pow ażnym i 
ek sp o rte ram i ziem niaków  w Polsce. F irm a in teresu je  się ziem 
n iakam i polskiem i dla rynku  włoskiego.

SPRAWY PODATKOWE

ULGI W  SPŁACIE PODATKU PAŃSTW OW EGO.

W zw iązku z ogłoszoną w dniu 7 kw ietn ia  u staw ą upow ażniającą 
Pana M in istra  S k a rb u  do um arzan ia w części lub w całości zaległości p o 
datkow ych, k a r  za zw łokę i do zam iany zaległości podatkow ych  n a  inne 
zobowiązania, a w szczególności w podatkach: gruntowym , od nierucho
mości, przem ysłow ym , dochodow ym , majątkowym., od k ap ita łó w  i ren t, 
od1 spadków  i darow izn oraz w p o d a tk u  od lokali —  M inisterstw o S k a r
bu okólnikiem  L. D. W . 155/1/32 w prow adziło  następu jące  ulgi narazie 
w sp łacie państw ow ego p o d a tk u  przem ysłow ego.

P ła tn ikom , k tó rzy  w okresie  od dnia 1 kw ietn ia  do dnia 31 sierpnia 
'932 r. u iszczą dobrow olnie w całości lub w części zaległości w  w ym ie
nionym podatku , pow sta łe  do dnia 1 kw ietn ia  1931 r., p rzyznaje się ulgi 
następu jące:

1 bonifikaty  w sum ach tych  zaległości w  zależności od czasu ich 
■■>placenia, a m ianow icie :

<0 p rzy  w p ła tach  w k w ie tn iu  i maju 1932 r. —  50% tych  w płat,
bj p rzy  w p ła tach  w czerw cu i lipcu  11932 r. —  36% tych  w płat,

oraz c) p rzy  w p łatach  w sierpniu  1932 r. —  25% tych w płat.
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Od tych  w p ła t nie b ęd ą  pobrane k a ry  za zw łokę w zględnie odsetk i 
/ a  odroczenie.

2 . D la p łatn ików , k tó rz y  nie skorzysta li z upraw nień  w zakresie  
bonifikat (p. 1. nin. zarz.j —  w strzym anie egzekucji zaległości tego po
datku, pow sta łych  do dn ia  1 kw ietn ia  1931 r., o ile p rzy  całkow itej te r 
m inowej spłacie należności b ieżących  (zaliczek m iesięcznych, k w a rta l
nych, różnicy w ym iaru i ra t zryczałtow anego) pow stałych po dnia 1 w rze
śnia 1932 r. będzie rów nież uiszczoną dodatkow o jedna trzec ia  część tych 
suro na poczet w spom nianych zaległości do dnia 1 kw ietnia 1931 r.

P rzy  uiszczaniu tych  w p ła t b ęd ą  pobrane odsetk i za odroczenie w 
w ysokości 6% w  stosunku rocznym  za okres od ustaw ow ego term inu 
p łatności odnośnych  zaległości do dnia 31 m arca 193il r. oraz w w ysokości 
112% w stosunku rocznym  od dnia 1 kw ietnia 1931 r. do dnia uiszczenia.

W  razie  n ieuiszczenia należności b ieżących  w sposób wyżej w y
m ieniony każda należność b ieżąca, łącznie  z dodatk iem  w  w ysokości Mu 
ściągnięta będzie bezzw łocznie w drodze egzekucyjnej z doliczeniem  n o r
m alnych k a r za zw łokę oraz 5% kosztów  egzekucyjnych.

Z ulg, w ym ienionych pod p. 1. i 2. niniejszego za rządzen ia  m ogą k o 
rzystać  tylko tacy  p ła tn icy , k tó rzy  uprzednio  uiszczą ca łk o w itą  kw otę  
zaległości w tym że podatku , pow stałych  do dnia 1 k w ie tn ia  1931 r.

3. Od zaległości, co do k tórych  zaliczono koszty egzekucyjne do dnia 
1 kw ietnia 1932 r., o He nie zostaną przeciw  nim w drożone ponowne, 
k -ok i egzekucyjne, będą  pobrane koszty  egzekucyjne w w ysokości 3% .

| USTAWODAWSTWO G OSPODARCZE [

KRONIKA USTAW .
U staw a z dnia 25 lutego 1932 r. o zm ianie rozporządzen ia  P rezy 

den ta  R zeczypospolite j z dnia 7 październ ika  1927 r. o sztucznych  śro d 
kach  słodzących  (Dz. U- R. P. 1932. Nr. 29. poz. 286).

U staw a z dnia 10 m arca 1932 r. w spraw ie zm iany s ta tu tu  P ań stw o 
wej R ady  K olejow ej, stanow iącego część in tegra lną  ustaw y z dnia 15-go 
kw ietn ia  1921 r, w spraw ie pow ołania Państw ow ej R ady Kolejowej (Dz. 
li. R. P. 1932. Nr. 29- poz. 290).

U staw a z dnia 10 m arca 1932 r. o spłacie zaległości podatkow ych  
(Dz. U. R. P- 1932. Nr. 29, poz. 291).

U staw a z dnia 10 m arca 1932 r. w  spraw ie zm ian n iek tó rych  p o s ta 
now ień rozporządzen ia  P rezy d en ta  R zeczypopolile j z dnia 15 lipca 1927 
r. o izbach  p rzem ysłow o-handlow ych (Dz. U. R. P. 1932, nr' 29, poz. 292).

U staw a z dnia 17 m arca 1932 r. o zm ianie i uzupełn ien iu  n iek tó rych  
postanow ień rozporządzenia P rezy d en ta  R zeczypospolitej z dnia 7 czerw ca 
1927 r. o p raw ie  przem ysłow em . (Dz. U- R. P. 1932, nr. 29, poz. 293).

U staw a z dnia 12 m arca 1932 r. o sp rzedaży  naw ozów  sztucznych 
(Dz. U. R. P. 1932, nr. 30, poz- 300).

U staw a z dnia 14 m arca 1932 r. o scaleniu dzia łek  budow lanych 
w m ieście Gdyni. (Dz. U. R' P. 1932, nr. 30, poz. 301).

U staw a z dnia 17 m arca 1932 r. o zm ianie rozporządzen ia  P rezy 
denta R zeczypospolite j z dnia 27 m aja 1927 r. o przym usie ubezpieczenia
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od ognia i o Pow szechnym  Z akładzie U bezpieczeń  W zajem nych. (Dz. U. 
R. P- 1932, nr. 30, poz. 303).

U staw a z dnia 18 m arca 1932 r. w  spraw ie regulow ania stosunków  
w przem yśle naftow ym . (Dz. U. R. P. 1932, nr. 30, poz. 306)-

U staw a z dnia 14 m arca  1932 r. o re jestrow ym  zastaw ie  drzew nym . 
(Dz. U. R. P. 1932, nr. 31, poz. 317).

U staw a z dnia 10 m arca 1932 r. o p rzejęciu  egzekucji adm in istracy j
nej p rzez w ładze skarbow e oraz o postępow aniu  egzekucyjnem  w ładz 
skarbow ych. (Dz. U. R, P, 1932, n r. 32, poz. 328).

U staw a z dnia 10 m arca 1932 r- o w olnych obszarach  celnych. (Dz. 
U. R. P. 1932, nr. 32, poz. 330).

U staw a z dnia 10 m arca 1932 r. o zm ianie n iek tó rych  postanow ień  
ustaw y z dnia 28 m aja 1920 r. o polskich s ta tk ac h  handlow ych m orskich. 
Dz. U. R. P. 1932, nr. 32, poz. 334).

U staw a z dnia 14 m arca 1932 r. o zarobkow ym  przew ozie osób i to 
w arów  pojazdam i m echanicznem u (Dz. U. R. P. 1932, nr. 32, poz. 336).

U stawa z dnia 17 m arca 1932 r. o przekształcen iu  przedsiębiorstw a 
,,Żegluga P olska" na spółkę akcyjną. (Dz. U. R. P. 1932, nr. 32, poz. 339).

U stawa z dnia 18 m arca 1932 r, w spraw ie zm iany ustaw y z dnia 1 lipca 
1926 r. o op łatach  stem plowych, (Dz. U. R. P. 1932, nr. 32, poz. 340).

U staw a z dinia 15 m arca  1932 r. o koncesjonow aniu  p rzedsięb io rstw  
Wyrobu kw asu azotowego. (Dz. U, R. P. 1932, nr. 33, poz. 344).

U staw a z dnia 18 m arca 1932 r. o bezp ła tnem  dostarczan iu  druków  
ula celów  bib lio tecznych  i urzędow ej rejestracji. (Dz- U. R. P. 1932, nr. 33, 
poz. 347). —

PRZECZ N O W O  SĄDOWE —

O RZECZN ICTW O  N A JW Y ŻSZEG O  TRY BUN AŁU A D M IN IST R A C Y J
NEGO W  SPR A W A C H  SKARBOW YCH.

P o d a tk i dochodow e.
2 2 . P ro k u ra  udzielona na podstaw ie  art. 36— 43 d ek re tu  o re jestrze  

handlow ym  z dnia 7 lutego 1919 r. poz. 164 Dz. Pr-, obejm uje 
upełnom ocnienie do sam odzielnego p row adzen ia  całego p rz ed 
sięb io rstw a w rozum ieniu art. 21 ustęp  3 ustaw y o państw , p o 
d a tk u  dochodow ego p. 411/25 Dz. Ust. (7. X. 1931 r. L- Rej. 2651/29) 
129).

P o d atk i przem ysłow e.
24 a) Spółdzielnia, dokonująca tranzakcy j sposobem  kom isowym , nie 

k o rzy sta  z ulg podatkow ych  przew idzianych  w a rt. 95  p. 1- lit. 
b) u staw y  o państw ow ym  p o d a tk u  przem ysłow ym  z dnia 15 lip 
ca 1925 r. Dz. Ust, poz. 550. 

b) N ieuznanie kom isow ego c h a rak te ru  tranzakcy j na zasadzie 
a rt. 5. p. 5 u stęp  4 -ustawy upraw nia spółdzielnię do dom agania 
się ulgi z art. 95 p. 1. lit. b) ustaw y  w odniesieniu  do obro tów  
z tych  tranzakcy j, o ile zachodzą w ym agane tam  w arunki- (4.
II. 1931 r- L. Rej. 1663/29). ł
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25. P rzepis § 9. rozp. wyk. M in istra  S k arb u  do ustaw y o p. p. p., 
iż fak t w yw ozu zagran icę w szelkiego rodzaju  gotow ych w y ro 
bów  i p ó łfab ry k a tó w  w inien być udow odniony dek laracjam i 
celnem i, w zględnie ich napisam i n ie jest sprzeczny z p o stan o 
w ieniem  art> 3 p. 15 danej ustaw y  o p. p. p. z dnia 15/7 1925 
poz. 550/25 Dz. Ust,, lecz nie pozbaw ia  p ła tn ik a  p raw a p rz ed 
staw ien ia innych  dow odów  w  tych  w ypadkach , w k tó ry ch  udo
w odnienie dek laracjam i celnem i jest p ła tn ikow i z uzasadn io 
nych pow odów  niem ożliw em . (24. IX. 1930 r. L. Rej. 311/28)-

26. O dm ienna ocena p raw n a niezm ienionego stanu  faktycznego, 
lub tez n iew ykorzystan ie  p rzez  w ładzę w ym iarow ą danych fa 
ktycznych , zaw arty ch  w dostarczonym  przez p ła tn ik a  ma- 
terja le , nie upraw nia  do zastosow ania  u stęp u  1 art. 84 ustaw y 
o państw ow ym  p o d a tk u  przem ysłow ym  z dnia 15 lipca 1925 r. 
poz- 550 Dz. Ust., w  celu dokonania dodatkow ego wym iaru. 
(30. III. 1931 r. L. Rej. 692/29).

FIRMY BUDOWLANE W GDYNI
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W. P A SZ K O W SK I, F. PROCHN1CKI 1 S -k a
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W A R S Z A W A ,  A l. Je ro zo lim sk ie  18- K  O D D Z I A Ł .  W  G D Y N I .  Tel 1138 
T e l. 424-74 A d m in is trac ja , 221-81 B iu ro  H a n ' H  i i. . , ,  '

d low e, U47-08 B iiro  T ech n iczn e . f l  uK  ^ " o w i e j s k a  dom  G órsk iego
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